
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.158 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2022

Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 
5.810 de 24.01.94, a servidora RUBENITA HELENA POMPEU DA TRIN-
DADE matrícula nº 5110335/1, ocupante da função de AUX OPERAÇÕES 
GRÁFICAS A Licença Prêmio de 120 (cento e vinte) dias, no período de 
03/11/2022 à 01/01/2023 referente ao triênio de 1997 à 2000, e no pe-
ríodo de 02/01/2003 à 02/03/2003  referente ao triênio de 2000 à 2003.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 866767
PORTARIA Nº 200 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022.

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de Abril de 2022.
 Considerando o PAE nº 2022/483492
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, ao servidor MANOEL MARIA DE SOUZA BENCHIMOL matrícula nº 
5184509/1, ocupante da função de AUX DE SERVIÇOS GERAIS A Licença 
Prêmio de 30 (trinta) dias, no período de 05/12/2022 à 03/01/2023 refe-
rente ao triênio de 2009 à 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 866850

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 201, DE  20 DE OUTUBRO DE 2022.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de Abril de 
2022, publicado no Diário Oficial n.º 34.918 de 01 de abril de 2022.
RESOLVE: Designar a servidora TANIA MARIELE AMORIM DANIN TRAJANO, 
mat. Nº 3151883/1,  para responder pela Gerência Comercial, código GEP-
DAS-011.3, no período de 01 a 30 de Novembro de 2022, por ocasião da 
designação da Gerente Titular, LUANA MIRANDA FARIAS REBELO, para a 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Autarquia, conforme PORTARIA 
Nº 167, de 29/08/2022, publicado no diário oficial Nº 35.096.
Esta portaria entra em vigor, a partir de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente da IOEPA

Protocolo: 866919

.

.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 188 de 18 de outubro de 2022, publicada no DOE 
de nº 35.156 de 20 de outubro de 2022 e protocolo nº 866018,
Onde se lê: PORTARIA N° 188 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
Leia-se: PORTARIA N° 193 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 866600

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 798 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1307008 (PAE), de 11/10/2022.
RESOLVE:
 I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Alexandre José de Oliveira 
Fernandes, matrícula nº 57221976/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, 
no período de 10/10/2022 a 26/10/2022, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na localidade.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 16 e ½ (dezesseis 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA Nº 794 DE 20 DE OUTUBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:

NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO
DE GOZO

Camila Busarello 55587635/2 Diretoria de Previ-
dência 25/03/2021 a 24/03/2022 19/12/2022 a 

17/01/2023

Jesus Alves Garcia 2009978/1 Coordenadoria de Con-
cessão de Benefícios 16/03/2020 a 15/03/2021 01/12/2022 a 

30/12/2022

Kelly Negrão Lima 57214698/1 Coordenadoria de Con-
cessão de Benefícios 01/04/2021 a 31/03/2022 12/12/2022 a 

10/01/2023

Nadia Patrícia da Silva Rocha 5923224/4 Gabinete da Presi-
dência 16/11/2021 a 15/11/2022

26/12/2022 a 
09/01/2023

17/07/2023 a 
31/07/2023

Nicácia Wanescka Medeiros 
de Araujo 5945904/2 Gabinete da Presi-

dência 01/07/2021 a 30/06/2022 10/12/2022 a 
08/01/2023

 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 866902

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  592, DE 20  DE  OUTUBRO  DE 2022
Altera dispositivos da PORTARIA Nº 354, de 14 de dezembro de 2005, que 
trata do Boletim de Preços Mínimos de Mercado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua competência que 
lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 
do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, 
de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A tabela “AGROPECUÁRIA”, nos itens a seguir indicados, do Anexo 
Único da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, que dispõe 
sobre o Boletim de Preços Mínimos de Mercado, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:

“I AGRÍCOLAS
.... ........................ .........   ......... .........
I-62 SOJA Sc (60 Kg)   127,00 127,00

I-62.1 SOJA Kg   2,49 2,49
.... ........................ .........   ......... .......”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 867080
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA
DE ORDEM,

PORTARIA Nº 586 DE 14/10/2022, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.155 DE 19/10/2022.

servidor RAIMUNDO BITENCOURT DE ARAUJO
Onde se lê: triênio de 26/11/1993 a 25/11/1998.
Leia-se: triênio de 26/11/1993 a 25/11/1996.

Protocolo: 866686
PORTARIA Nº 2310 DE 19 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 862, de 21/12/2021, publicada no 
D.O.E. 34.808 de 23/12/2021,
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores: AUGUSTO JORGE CALICE AUAD, Car-
go: Gerente Fazendário de Matrícula sob nº 5949750/1 e JOSÉ CARLOS 
BARBOZA DA CRUZ, Cargo Coordenador Fazendário de Matrícula sob nº 
5962935/1, ambos lotados na Célula de Gestão de Apoio e Logística – 
CGAL, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substi-


